
MUNICÍPIO: PONTE NOVA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR

ORGÃO
Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 1

ORÇAMENTO
2013

Orgão: 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 
APLICAÇÃO

CATEGORIA 
ECONOMICA

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 0,00 3.149.000.000.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 2.499.000.000.00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.499.000.00  0.00

3.1.90.01.00 Aposentadorias, Res.Remunerada e Reforma 0,00  64.000.00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0,00  30.000.00

3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários 0,00  15.000.00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 0,00  1.930.000.00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0,00  460.000.00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 0,00 650.000.000.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 650.000.00  0.00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 0,00  75.000.00

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 0,00  65.000.00

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00  485.000.00

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 0,00  7.000.00

3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte 0,00  13.000.00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  5.000.00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 165.000.000.00

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 165.000.000.00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 165.000.00  0.00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00  100.000.00

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00  65.000.00

TOTAL..........: 3.314.000.00
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MUNICÍPIO: PONTE NOVA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR

ORGÃO
Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 2

ORÇAMENTO
2013

Orgão: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 
APLICAÇÃO

CATEGORIA 
ECONOMICA

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 0,00 98.798.244.230.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 48.420.934.990.00

3.1.71.00.00 Transferências Consórcios Públicos 70.514.99  0.00

3.1.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 0,00  70.514.99

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 48.350.420.00  0.00

3.1.90.01.00 Aposentadorias, Res.Remunerada e Reforma 0,00  1.900.000.00

3.1.90.03.00 Pensões 0,00  360.000.00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0,00  13.037.000.00

3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários 0,00  592.700.00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 0,00  25.214.100.00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0,00  5.783.960.00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 0,00  1.062.660.00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 0,00  390.000.00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  10.000.00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divída 0,00 342.000.000.00

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 342.000.00  0.00

3.2.90.21.00 Juros Sobre Dívida Por Contrato 0,00  342.000.00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 0,00 50.035.309.240.00

3.3.20.00.00 Transferência à União 1.000.00  0.00

3.3.20.93.00 Indenizações e Restituições 0,00  1.000.00

3.3.30.00.00 Transf. a Estados e ao Distrito Federal 197.400.00  0.00

3.3.30.41.00 Contribuições 0,00  196.400.00

3.3.30.93.00 Indenizações e Restituições 0,00  1.000.00

3.3.50.00.00 Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 5.608.383.00  0.00

3.3.50.41.00 Contribuições 0,00  5.315.900.00

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 0,00  290.983.00

3.3.50.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  1.500.00

3.3.70.00.00 Transf. Inst. Multigovernamentais 86.090.00  0.00

3.3.70.41.00 Contribuições 0,00  86.090.00

3.3.71.00.00 Transf. a Consórcios Públicos 332.612.24  0.00

3.3.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 0,00  332.612.24

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 43.809.824.00  0.00

3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais 0,00  40.000.00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0,00  97.000.00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 0,00  3.885.320.00

3.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 0,00  23.900.00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 0,00  1.929.400.00
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MUNICÍPIO: PONTE NOVA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR

ORGÃO
Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 3

ORÇAMENTO
2013

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0,00  970.000.00

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 0,00  725.700.00

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00  30.779.754.00

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 0,00  1.202.100.00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00  1.199.650.00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 0,00  145.000.00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0,00  10.000.00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  2.750.000.00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0,00  52.000.00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 7.969.337.770.00

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 4.543.337.770.00

4.4.71.00.00 Transf. a Consórcios Públicos 31.577.34  0.00

4.4.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 0,00  31.577.34

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 4.511.760.43  0.00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00  2.159.838.00

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00  2.264.722.43

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 0,00  87.200.00

4.6.00.00.00 Amortização da Dívida 0,00 3.426.000.000.00

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 3.426.000.00  0.00

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 0,00  3.426.000.00

9.0.00.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 80.000.000.00

9.9.00.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 80.000.000.00

9.9.99.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 80.000.00  0.00

9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00  80.000.00

TOTAL..........: 106.847.582.00
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MUNICÍPIO: PONTE NOVA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR

ORGÃO
Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 4

ORÇAMENTO
2013

Orgão: 03 DEP.MUNICIPAL DE AGUA  ESGOTO E SANEAMEN

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 
APLICAÇÃO

CATEGORIA 
ECONOMICA

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 0,00 9.048.500.000.00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 4.850.500.000.00

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 4.850.500.00  0.00

3.1.90.01.00 Aposentadorias, Res.Remunerada e Reforma 0,00  40.000.00

3.1.90.03.00 Pensões 0,00  2.000.00

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0,00  5.000.00

3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários 0,00  130.000.00

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 0,00  3.528.000.00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0,00  780.000.00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 0,00  350.000.00

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  11.500.00

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00  4.000.00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 0,00 4.198.000.000.00

3.3.20.00.00 Transferência à União 301.000.00  0.00

3.3.20.41.00 Contribuições 0,00  300.000.00

3.3.20.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  1.000.00

3.3.30.00.00 Transf. a Estados e ao Distrito Federal 2.500.00  0.00

3.3.30.41.00 Contribuições 0,00  2.000.00

3.3.30.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  500.00

3.3.71.00.00 Transf. a Consórcios Públicos 67.000.00  0.00

3.3.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 0,00  67.000.00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.827.500.00  0.00

3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais 0,00  18.000.00

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0,00  8.500.00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 0,00  1.070.000.00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 0,00  10.000.00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0,00  5.000.00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0,00  12.000.00

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 0,00  24.000.00

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00  2.412.000.00

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 0,00  125.000.00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00  125.000.00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  8.000.00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0,00  10.000.00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 1.512.500.000.00

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 1.512.500.000.00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.512.500.00  0.00
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MUNICÍPIO: PONTE NOVA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR

ORGÃO
Anexo 2, Lei 4.320/64

FOLHA: 5

ORÇAMENTO
2013

4.4.90.30.00 Material de Consumo 0,00  3.000.00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00  812.000.00

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00  695.000.00

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 0,00  2.000.00

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  500.00

TOTAL..........: 10.561.000.00

TOTAL GERAL 120.722.582.00
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